



27. oktober 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 344 stillet af folketingsmedlem Ib Poulsen, DF.

Spørgsmål nr. 344:

Vil ministeren kommentere på det fremtidige danske engagement i piratbekæmpelse i Aden-bugten?

Svar:

Regeringen ser med stor alvor på pirateri og har derfor også prioriteret den internationale indsats mod pirateri ved Afrikas Horn højt.

Dette illustreres blandt andet ved, at Danmark siden begyndelsen af 2008 fire gange har deltaget med et flådefartøj til bekæmpelse af pirateri ved Afrikas Horn. Således ledsagede inspektionskibet Thetis i de første måneder af 2008 skibe chartret af FN's Verdens Fødevareprogram (World Food Programme) til Somalia med henblik på at sikre, at disse skibe ikke blev kapret. Herudover har støtteskibet Absalon deltaget i Task Force 150 og efterfølgende Task Force 151 i perioden fra ultimo august 2008 til primo april 2009. Task Force 150 har som overordnet målsætning at medvirke til at forbedre den generelle sikkerhed og stabilitet i operationsområdet, mens Task Force 151 fokuserer mere specifikt på antipiraterioperationer i bl.a. Adenbugten. Senest har Danmark som en del af NATO's Stående Flådestyrke Gruppe 1 deltaget i NATO's antipiraterioperation Ocean Shield ved Afrikas Horn. Den første indsættelse i Ocean Shield fandt sted i perioden fra 21. januar til 12. marts 2010, hvor støtteskibet Absalon indgik i styrken. Og siden 5. august og frem til primo december i år deltager Absalons søsterskib Esbern Snare i Ocean Shield. Udover skibsbidraget har en dansk styrkechef med stab varetaget ledelsen af operation Ocean Shield, når NATO's Stående Flådestyrke Gruppe 1 har deltaget i antipiraterioperationen.

Således har Danmark ad flere omgange inden for de seneste år haft flådefartøjer ved Afrikas Horn med henblik på at deltage i den internationale indsats mod pirateri.

Det kan endvidere oplyses, at Danmark siden oktober 2007 har haft to stabsofficerer ved det maritime koalitions hovedkvarter, Combined Maritime Forces, i Bahrain, som bl.a. Task Force 150 og Task Force 151 er underlagt. Med henblik på at fastholde dette engagement har regeringen for nyligt besluttet at forlænge udsendelsen af disse to stabsofficerer til og med 2012.

Endelig bør den indsats, som Danmark - i et tæt samarbejde med de øvrige nordiske lande - yder til kapacitetsopbygning af den østafrikanske freds- og sikkerhedsarkitektur, nævnes. Der er

tale om en langsigtet indsats, der har til formål at gøre afrikanerne i stand til bedre selv at kunne håndtere sikkerhedsudfordringer. Et af de områder, som de nordiske lande fokuserer på, er netop opbygning af en regional maritim kapacitet.

Afslutningsvis kan det oplyses, at der på nuværende tidspunkt ikke er truffet beslutning om eventuel udsendelse af danske flådefartøjer til bekæmpelse af pirateri i farvandet ud for Afrikas Horn i 2011. Regeringen overvejer løbende under hensyntagen til forsvarets økonomi og ressourcer, hvilke internationale operationer forsvaret skal deltage i. Indsatsen mod pirateri indgår også i disse overvejelser.